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                                                                                        2. TEORETISK FUNDAMENT

                                                                3.4 N ARRATIV METODE I EN VITENSKAPSTEORETISK SAMMENHENG

                                
                    som fortelleren prøver å overbevise med sin historie. Dette beskriver Kokkersvold 
(2005) videre som en ”lek” med hendelsen. Forskeren fortolker narrativene fra et 
annet ståsted enn det informanten har. Det er først når vi som forsker oppnår en 
forestilling av hva informanten forteller utfra dennes ståsted, at teksten vi analyserer 
blir meningsfull (Thagaard, 2006). Derfor blir det viktig, i følge Thagaard (2006) å 
forankre beretningen i informantens livssituasjon.  


den tilnærmingen når jeg et av målene for undersøkelsen ”å lytte til ungdommens 
 stemmer” og la det være med å styre det teoretiske perspektivet.  


Prosjektet henter også inspirasjon fra sosialkonstruksjonismen. De grunnleggende 
 ideene innen dette perspektivet bygger på at ideer, oppfatninger og endringer vokser 
 frem fra sosial samhandling og forhandles gjennom språket. Kunnskapen oppstår i et 
 fellesskap og de virkelighetene vi har er de vi forhandler om (Lundby, 2003). Et slikt 
 perspektiv samsvarer med mitt eget grunnsyn om mennesket som aktør og at læring 
 skjer i relasjonen. Dette viser seg igjen gjennom problemstillingen som skal lede meg 
 gjennom denne prosessen: hvilken betydning har vennskap for barn og unges 


psykososiale fungering? 


I denne delen vil jeg vektlegge fortolkningen og forklaringen som er nært forbundet 
 med forståelsen, fordi meningen ikke alltid er umiddelbart fremtredende (Vigsø, 
 1993). Dette mener jeg er et grunnleggende utgangspunkt for forståelse i denne 


undersøkelsen, fordi en så stor del av mitt datamateriale er bygd opp rundt det skrevne 
 ordet, essayene. Hermeneutikken blir her en sentral dimensjon, og det blir lagt spesielt 
 vekt på ulike perspektiv på denne tolkningsanalysen. 


3.4.1 Fenomenologien 


Fenomenologien tar utgangspunkt i den subjektive opplevelsen, den studerer 
 opplevelsen gjennom dens grunnstruktur for å finne ut hvordan vi bygger opp vår 


”verden”. En søker å oppnå forståelse av en dypere mening i den enkeltes erfaringer 
og beskrive omverdenen slik den erfares av dem (Thagaard, 2006). Hensikten er i 
følge Høium (2005) å få frem informantenes erfaringer og opplevelser gjennom 
analyser, og tolke funn i relasjon og kontekst. Kvale og Brinkmann (2009) viser til at 
fenomenologien i kvalitativ forskning er et begrep som peker på en interesse for å 
forstå sosiale fenomener ut fra aktørens egne perspektiver og gi en beskrivelse av 
verden slik den oppleves av informanten. I arbeidet må det vektlegges presise 
beskrivelser, og søken etter essensielle betydninger i beskrivelsene. Dette med 
utgangspunkt i en forståelse av at den virkelige virkelighet, er den mennesker 


oppfatter. Dalen (2004) beskriver en analyse bygd på det fenomenologiske 


perspektivet, der en først får en forståelse av helheten, så finner meningsbærende 
 elementer eller temaer, før en gjør en overordnet teoretisk tolkning av materialet. 


Kvale (2007) påpeker den fordomsfrie måten å lytte til informanten, på en slik måte at 
 de kan snakke fritt uten for mange spørsmål. 


Dette er også utgangspunktet for undersøkelsen, nemlig å finne og belyse 
 ungdommens erfaringer gjennom beskrivelser gitt av dem. 


3.4.2 Hermeneutikken 


Hermeneutikken blir definert som ”læren om tolkning” (Dalen, 2004). Ordet 
 hermeneutikk kommer fra det greske hermenvein og som betyr ”tolke”. Denne 
 forståelsen går helt tilbake til antikken, og til tolkningen av tekster (Fuglseth, 2006). 


Hovedpoenget i all hermeneutisk teori har vært helt fra begynnelsen, at meningen 
 med en del først kan forståes om den settes i sammenheng med helheten (Alvesson & 


Skoldberg, 2008). Dette går helt tilbake til bibelske tekster og tolkningen av disse.  


På en eller annen måte må vi tolke oss selv inn i tolkningsprosessen, i møte med andre 
 er vi med og skaper en felles ramme for forståelse, samtidig som en dynamisk prosess 
 pågår. Denne dynamikken mangler derimot i møte med en objektiv kilde, som for 
 eksempel en tekst er. Det er en grunnleggende forskjell på møtet mellom mennesket 
 og en tekst, og møtet mellom to mennesker. Men det er likevel mange fellestrekk, for 
 også med tekster må vi ha en dialog (Fuglseth, 2006). Den hermeneutiske tradisjonen 
 har hatt en forankring til teksttolkning, der den hermeneutiske spiral illustrer en 
 pendling mellom teksten og et stigende nivå av innsikt og forståelse (Befring, 2007). 


Denne undersøkelsen må ta høyde for denne kunnskapen siden den har teksten som 
tyngde i materialet, men den kan dra inn dynamiske element fra den åpne samtalen 
som også skal inngå i materialet. Slik kan undersøkelsen drøftes i et hermeneutisk 
perspektiv. 


I et hermeneutisk perspektiv må delen forståes utfra helheten og helheten må forståes 
 utfra delene. Dette viser Alvesson og Skoldberg (2008) til som den objektiverende 
 sirkel. I tolkningsprosessen må jeg se på helheten der tekstene har oppstått, både 
 tolkningen og drøftingen av funn må sees i sammenheng med det bioøkologiske 
 perspektivet som er gjort rede for i kapitel 2. Dalen (2004) sier at en ved å studere 
 dataene utfra dette prinsippet, og i flere omganger, utvikler en stadig ny innsikt. 


Denne vekslingen mellom helhet og del skjer nettopp for å oppnå en dypere forståelse 
 av det materialet en har. Den vekselvirkningen som foregår mellom tekst og leser, det 
 objektive og det subjektive kommer godt frem i den hermeneutiske spiralen eller 
 sirkelen (Fuglseth, 2006). Fuglseth (2006) fremhever videre at teksten må leses i 
 tekstens kontekst, og at denne må forståes i en bred mening. En tekst må analyseres 
 utfra tre nivåer: 


1.  Det skriveren mente 
 2.  Det teksten selv avslører 


3.  Det vi legger i teksten (Fuglseth 2006, s.264) 


Målet er å oppnå en gyldig forståelse av teksten (Thagaard, 2006). I følge Johnsen 
 (2006) handler det om hvordan en kan finne frem til en grunngitt forståelse og 
 mening, der forståelsen er betinget av den konteksten noe skal forståes innenfor. Det 
 innebærer at for å få en dypere mening må budskapet settes inn i en sammenheng, en 
 kontekst. Fugleseth (2006) påpeker viktigheten av å gå inn i den hermeneutiske 
 spiralen på en bevisst måte for å holde på troverdigheten. Jeg må tolke deler av 
 teksten inn i helheten, og helheten inn i delene for å oppnå troverdighet i 
 undersøkelsen.  


Alvesson og Skoldberg (2008) peker også på en annen fremstilling innenfor den 
hermeneutiske tradisjonen, den aletiske, her presiseres forholdet mellom forståelsen 
og forforståelsen. Forskeren skal i stedet for å skape en korrespondanse mellom den 
subjektive tanke og den objektive virkelighet, som i den objektive sirkel, avdekke det 
som skjuler seg. Den poetiske retningen innenfor den aletiske hermeneutikken viser 


til at en analyse skal gjennomføres for å kunne komme til kjernen av teksten og dets 
 grunnleggende tenkemåte (Alvesson og Skoldberg, 2008). Her finner, slik jeg ser det, 
 undersøkelsen sin styrke ved valg av essay som datagrunnlag. Ved å ”bade” i disse 
 tekstene kan det dukke opp temaer som øker min forståelse og utvikler min 


forforståelse, samt belyser problemstillingen: vennskapets betydning for barn og 
 unges psykososiale fungering.  


Alvesson og Skoldberg (2008) ser på de to sirklene som komplementære ved at de i 
 tolkningsarbeidet utfyller hverandre. De viser til at hele tolkningsprosessen bør 


gjennomsyres av disse grunnleggende hermeneutiske sirklene. En tolker teksten ved å 
 se delene i en helhet, samtidig krever forståelsen av en tekst en forforståelse. Men 
 skal forforståelsen kunne utvikle seg krever det en ny forståelse for den nye teksten. 


Thagaard (2006) karakteriserer analysen som en dialog mellom forståelsen til 
 forskeren på den ene side, og forståelsen til informanten. En analyse bygger på den 
 ene side på informantens tolkninger av sine erfaringer, med eksempelvis vennskap, 
 men på den andre side representerer ikke presentasjonen informantens forståelse men 
 forskerens tolkninger. Dette er hva litteraturen betegner som dobbel hermeneutikk. 


Thagaard (2003) viser til Giddens (1976) som sier at dette er fordi forskeren fortolker 
en virkelighet som allerede er fortolket av de som deltar i den samme virkeligheten. I 
denne undersøkelsen vil dette skje ved at informantene tolker sine erfaringer og 
opplevelse gjennom essayene, og at jeg som forsker igjen tolker og presenterer dette. 
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